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1. Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn  
  
Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn den 24. april 2025.   
  
  
  
 Beslutning 
 Referatet blev tiltrådt. 
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Vedlagt bilag  
1.1. Referat_BMF 24.04.2025 
 



   
 

2. Statusrapport på Fyn 2030 
 
Sagsresumé   
Den fælles fynske klimavision Fyn 2030 blev vedtaget af samtlige fynske byråd i perioden ultimo 2020–
primo 2021. Den fælles fynske klimavision Fyn 2030 sætter en ambitiøs retning for det, de ti fynske 
kommuner sammen vil sikre på Fyn – et klimaneutralt og affaldsfrit midtpunkt i Danmark.    
   
Nærværende sag behandler de oplistede målsætninger og udviklingen på Fyn samt retter fokus på de 
fremadrettede fælles fynske fokusområder.    
   
   
Sagsfremstilling    
I 2020 / 2021 godkendte de fynske byråd / kommunalbestyrelser den fælles fynske klimavision ”Fyn 2030- 
sammen om en bæredygtig fremtid”, der med sine målsætninger danner rammen for fælles fynske 
løsninger og samler Fyn om den ambitiøse vision om at skabe et klimaneutralt Fyn uden affald i 2040.   
   
Et centralt element i Fyn 2030 er et defineret mål om at reducere CO2-udledningen med 80 procent i 2030 i 
forhold til 1990. For 2040 er målet CO2-neutralitet. Derudover har Fyn også en målsætning om at 
genanvende 80 procent af plastaffaldet og 70 procent af det øvrige husholdningsaffald i 2030.     
   
I Fyn 2030 er der udpeget tre fælles fynske signaturprojekter samt fire prioriterede indsatsområder. 
Yderligere er der peget på en række supplerende handlinger indenfor de relevante sektorer.     
   
Parallelt med udviklingen af Fyn 2030 initierede Real Dania i samarbejde med CONCITO en fælles proces for 
udviklingen af klimahandleplaner i de danske kommuner under overskriften DK2020. Således har alle fynske 
kommuner i dag certificerede klimahandleplaner, der også understøtter de fælles mål i Fyn 2030.   
   
Det forhold, at de enkelte kommuner har egne omfattende klimahandleplaner, har ikke overflødiggjort 
behovet for fælles fynske indsatser. Tværtimod har DK2020-arbejdet underbygget det oplagte i fælles fynske 
handlinger på en række områder, hvor samarbejdet giver særlig værdi og synergi, som rækker ud over 
indsatsen i den enkelte kommune.   
   
I juni 2024 indgik regeringen, Danmarks Naturfredningsforening, Landbrug & Fødevarer og en række andre 
organisationer Aftale om et Grønt Danmark og dermed var den grønne trepart født. Aftalen lægger op til en 
omlægning af Danmarks arealer af historiske dimensioner. Der er efterfølgende nedsat 23 lokale treparter, 
der skal gøre Den Grønne Trepart til lokal virkelighed. Kommunerne spiller en nøglerolle og har et stort 
ansvar i implementeringen. Dermed er opgaven med at tegne et nyt grønt Danmarkskort i høj grad lagt ud 
til lokal beslutning. Således vil den grønne trepart i årene fremover også udgøre en overordnet ramme for 
indsatser, der understøtter målene i Fyn 2030.    
   
Status Fyn 2030   
Den udarbejdede statusrapport behandler dels de oplistede målsætninger og udviklingen på Fyn samt retter 
fokus på kommende fælles indsatser. Statusrapporten er vedlagt som bilag 2.1.   
   
CO2 udledningerne for Fyn og øerne beregnes efter en fælles model, som anvendes i de danske kommuner 
og baserer sig på omfattende bagvedliggende datagrundlag. Der er for nuværende kun tilgængeligt data for 
CO2 udledningerne til og med 2022. Samlet set viser data, at CO2 udledningen for Fyn og øerne er tæt ved 
halveret i forhold til 1990. Fremskrivningen af den tilgængelig data samt planlagte indsatser i kommunernes 
klimahandleplaner indikerer dog, at visionen om klimaneutralitet i 2040 vil kræve yderligere indsatser – 



   
 

både i forbindelse med forestående revisioner af de fynske klimahandleplaner samt yderligere fokus på 
fælles fynske indsatser.   
   
De fynske kommuner og de fynske affaldsselskaber igangsatte i foråret 2020 en forundersøgelse af 
mulighederne i etableringen af et fælles fynsk eftersorteringsanlæg til restaffald. Formålet var at afdække 
de miljømæssige gevinster samt de tekniske, økonomiske og organisatoriske aspekter ved etableringen af et 
fynsk eftersorteringsanlæg. Med afsæt heri ansøgte de fynske kommuner om en undtagelse i 
affaldsbekendtgørelsen, men fik afslag i 2023. Målene om genanvendelse i Fyn 2023 skal derfor for 
nuværende nås gennem kildesortering.    
 
Især for plastaffald vurderes det ikke muligt at nå genanvendelsesmålene uden supplerede tiltag rettet mod 
restaffaldet, da genanvendelsespotentialerne primært vil være at finde i restaffaldsstrømmen som 
forbrændes. En analyse af potentialer og kommunernes mulighed for at realisere disse i samarbejde med 
erhvervslivet vil i de kommende måneder blive undersøgt nærmere.   
   
Med statusrapporten revideres det oprindelige handlingskatalog, formuleret i Fyn 2030, med afsæt i de 
prioriterede indsatser. Revidering angår både at udtage handlinger som bedst håndteres i de enkelte 
kommuner samt tilføje nye aktuelle handlinger. En oversigt og status på de handlinger der blev vedtaget 
politisk i Fyn 2030, koblet til den anbefalede ajourføring fremgår af bilag 2.2.   
   
Statusrapporten har været behandlet af Kommunaldirektørforum Fyn og blev den 8. maj godkendt til videre 
behandling i nærværende kreds.   
   
 
Indstilling    
Kommunaldirektørforum Fyn indstiller,   

- at Borgmesterforum Fyn drøfter status på Fyn 2030  
   
  
  
Beslutning 
Der blev kvitteret for oplægget. 

Realisering af de ambitiøse mål i Fyn2030 fordrer dels fuld realisering af samtlige tiltag i de kommunale 

handleplaner, dels fokus på mankoen frem mod målet om klimaneutralitet i 2040. 

Det blev besluttet, at muligheden for at udregne CO₂-reduktioner ved initiativer som fx Det Fynske S-tog skal 

undersøges. 

 
  
 
 
  
 
 
Vedlagte bilag:   
Bilag 2.1: Status på Fyn 2030   
Bilag 2.2: Status og revidering af indsatser i Fyn 2030  
  



   
 

3. Fælles henvendelse til de fynske MF’ere vedr. SDU’s prioriteter til forskningsreserven 
 
Sagsresumé 
Den 19. maj blev forårets MF møde Fyn afholdt.   
På mødet blev SDUs prioriteter til forskningsreserven blandt andet drøftet, og det blev aftalt, at SDU’s 
prioriteter udgør grundlaget for en fælles henvendelse til de fynske MF’ere fra borgmesterkredsen. 
 
Sagsfremstilling 
Som led i den fælles interessevaretagelse med Syddansk Universitet op mod forhandlingerne om 
forskningsreserven, og som opfølgning på dialogen på MF Møde Fyn, foreslås det, at der sendes en fælles 
henvendelse fra de fynske borgmestre til de fynske MF’ere, hvor der bakkes op om Syddansk Universitets 
prioriteter til forskningsreserven.  
 
Onepagers med nærmere beskrivelse af de enkelte prioriterer er vedlagt og udsendes sammen med 
nedenstående henvendelse. 
 
--------------------------- 
 
Kære fynske MF’ere 
 
På seneste MF Møde Fyn den 19. maj præsenterede rektor for Syddansk Universitet (SDU), Jens Ringsmose, 
universitetets overordnede prioriteter, som med fordel kan indgå i tanker om den kommende aftale om 
fordeling af forskningsreserven med henblik på et stærkt fynsk aftryk. 
  
SDU har siden da arbejdet videre med en nærmere beskrivelse universitetets fire topprioriteter til 
forskningsområder, som med fordel kan tilgodeses i efterårets forhandlinger om forskningsreserven, og som 
understøtter vækst og udvikling på Fyn.  
  
Disse fire prioriterede forskningsområder har følgende overskrifter: 

1. Danmark som dronenation 
2. MedTech-robotter kan hjælpe sundhedsvæsenet med store udfordringer 
3. Data og det digitale demokrati 
4. H.C. Andersens uvurderlige værk må bringes sikkert ind i fremtiden sikkert ind i fremtiden 

  
En nærmere beskrivelse af de enkelte indsatsområder fremgår af de vedhæftede one-pagers. 
  
Der er enighed blandt de fynske borgmestre om at støtte op om, at disse forskningsområder også prioriteres 
under forhandlingerne om forskningsreserven til efteråret. Det er alle områder som de fynske kommuner er 
enige i, på forskellig vis understøtter fynsk udvikling på vigtige områder samt rammer ind i styrkepositioner 
hos SDU.  
 
På vegne af de fynske borgmestre vil vi derfor opfordre til, at I også bakker op om disse indsatsområder, og 
kanaliserer ind i relevante politiske netværk, når forhandlingerne om forskningsreserven startes til efteråret 
(forventet oktober) i Uddannelses- og Forskningsministeriet.  
 
I er som altid velkomne til at række ud ved spørgsmål eller lignende. 
  
Med venlig hilsen 
Byregion Fyn 
 



   
 

På vegne af Borgmesterforum Fyn og Syddansk Universitet. 
 
--------------------------- 
 
 
Indstilling 
Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, 

-  at ovenstående henvendelse sendes af Byregion Fyn til de fynske MF’ere på vegne af de 

Borgmesterforum Fyn og Syddansk Universitet, 

- at det drøftes, om henvendelsen efterfølgende skal sendes til de resterende borgmestre i 

Region Syddanmark med henblik på, at de også kan stå som medunderskrivere, inden den 

sendes ud. I så tilfælde konsekvensjusteres ovenstående udkast til henvendelsen. 

 
 
 
 
 Beslutning 
Der var tilslutning til at fremsende brevet til de fynske MF’ere på vegne af samtlige fynske borgmestre. 
Øvrige borgmestre i Region Syddanmark skal inden fremsendelse tilbydes at tilslutte sig.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedlagte bilag: 
Bilag 3.1: Danmark som dronenation 
Bilag 3.2: MedTech-robotter kan hjælpe sundhedsvæsenet med store udfordringer 
Bilag 3.3: Data og det digitale demokrati 
Bilag 3.4: H.C. Andersens uvurderlige værk må bringes sikkert ind i fremtiden sikkert ind i fremtiden 

  



   
 

 

4. Politisk repræsentation i Sundhedsråd 
 
 
Sagsresumé 
Som led i den nationale sundhedsreform er det besluttet, at der pr. 1. januar 2026 etableres sundhedsråd i 
hele landet. Før den formelle etablering er det forudsat, at der i efteråret 2025 dannes forberedende 
sundhedsråd i hver region. 
 
På foranledning af Borgmester Hans Stavnsager ønskes en drøftelse af, hvordan de enkelte kommuner 
forventer at gribe dette an. 
 
Sagsfremstilling 
Som led i den nationale sundhedsreform, der skal sikre mere nært og sammenhængende sundhedsvæsen, 
er det besluttet, at der pr. 1. januar 2026 etableres sundhedsråd i hele landet. Sundhedsrådene skal styrke 
det tværsektorielle samarbejde mellem kommuner, region og almen praksis og dermed bidrage til mere 
koordinerede sundhedsindsatser lokalt.  
 
Sundhedsrådene skal: 

• Bidrage til udvikling og koordinering af lokale sundhedsindsatser 
• Rådgive om forebyggelsesindsatser og borgernære sundhedstilbud 
• Understøtte samarbejdet om fælles patientforløb på tværs af sektorer 
• Være en platform for dialog og prioritering mellem sundhedsaktørerne. 

 
Dannelsen af sundhedsrådene, herunder det forberedende sundhedsråd pr. 1. januar 2026, kræver, at 
kommunerne senest 1. november 2025 udpeger, hvorvidt kommunen lader sig repræsentere ved 
kommende borgmester eller kommende relevante udvalgsformand (som skal repræsentere sundheds- 
og/eller socialområdet). 
 
Indstilling 
Det indstilles, 

− at Borgmesterforum Fyn drøfter hvem der påtænkes politisk at skulle repræsentere de enkelte 
kommuner i sundhedsrådet. 

 
 
Beslutning 
Der pågik en drøftelse af, hvordan de enkelte kommuner påtænker repræsentantskabet. For flertallet af 
kommunerne er dette ikke afklaret. Perspektiver omkring repræsentation for hhv. kommune/ politisk parti 
blev drøftet, samt muligheden for at have en borgmester som deltager i en overgangsperiode, og derefter 
mulighed for, at de respektive udvalgsformænd overtager. 
Det blev besluttet, at punktet genoptages på kommende møde i Borgmesterforum Fyn, og at der under 
dagsordenspunktet også vil blive præsenteret muligheder for understøttelse fra det nye 
sundhedssekretariat.  
  



   
 

5. Eventuelt 
 
 


